Ngày 19/01, Sở Nội vụ Đà Nẵng cho hay, Chủ tịch UBND thành phố Huỳnh Đức Thọ vừa ký văn bản 261/UBND-SNV gửi Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các quận, huyện, phường, xã về việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là những ngày làm việc trước và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Theo đó, Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng yêu cầu không để xảy ra tình trạng công chức, viên chức (CCVC) vắng mặt tại nơi làm việc vào những ngày làm việc trước và sau

Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, nhất là CCVC trực tiếp tiếp xúc, giải quyết công việc cho tổ chức, công dân tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

Trường hợp CCVC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả vắng mặt có lý do chính đáng thì phải bố trí CCVC thay thế, tránh tình trạng không có CCVC tiếp nhận, trả kết quả cho tổ chức, công dân. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các quận, huyện, phường, xã thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nhất là những ngày làm việc trước và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở CCVC giải quyết thủ tục hành chính, hồ sơ của tổ chức, công dân đúng thời gian quy định. Nghiên cứu giải pháp để giảm thiểu hồ sơ trả lại cho tổ chức, công dân trong quá trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”.